изасланике својим пријатељима Рашанима, да не бојећи се ничег побију Грке, који су им били на челу. Тако је било учињено. Кад су их једног дана побили, краљ је са тастом и рођацима кренуо и заузео целу Рашку и прогласио је свог

5 таста за великог жупана, онако како је био и раније, а своје рођаке жупанима, да под очевом влашћу владају том покрајином и да је држе, али поштујући краљевску власт. После овог краљ Прелимир је добио четири сина чија имена су следећа: прворођени Хвалимир, други Болеслав, трећи

10 Драгислав, четврти Свељад, којима је поделио своју земљу на следећи начин, Хвалимиру је дао Зету са градовима и следећим жупанијама: Лушку, Подлужје, Горску, Купелник, Облик, Прапратну, Црмницу, Будву са Кучевом и Грбаљ. Болеславу је дао Травунију са овим жупанијама: Љубомир, Фатница,

15 Рудина, Крушевица, Врм, Рисан, Драчевица, Конавли, Жрновица. Драгиславу је дао Хумску област и ове жупаније: Стон, Попово, Жабско, Луку, Велику гору, Имотски, Веченике, Дубраву и Дабар. Свељаду је дао област која се на словенском зове Подгорје, а на латинском Субмотана и следеће жупаније:

20 Оногошт, Морачу, Комарницу, Пиву, Гацко, Невесиње, Кчево, Ком, Дебреку, Неретву и Раму. Ове четири области је назвао Тетрархија. Прелимир је живео много година и видео је синове својих синова и умро је у дубокој старости и сахрањен је у Рашкој епископији у цркви светог Петра са великим

25 почастима, уважавањем и у великој слави.

**XXXI**           Његов пак брат Крешимир је добио сина коме је наденуо име Стефан. Он је после очеве смрти владао Белом Хрватском

Albam et Bosnam et post eum semper regnaverunt in Croatia. Natus est ei ex concubina filius ambobus pedibus claudus, qui multo tempore ambulare non potuit, quem Leghec nominavit. Iste Leghec mortuo patre eius Crescimiro adductus est in Tribunia ad

5 consobrinum suum Boleslavum. Serviebat itaque ei puella quaedam nomine Lovizza, quam dilexit, et postea duxit uxorem. Genuitque ex ea septem filios, qui crescentes effecti sunt iuvenes bellatores et strenui in armis. Filii Proelimir regis relinquentes vestigia patris sui coeperunt dure et superbe se agere contra

10 populum suum quem regebant. Unde valde coeperunt displicere populo suo. Sed quia mala voluntas diu latere non potest, miserunt populi occulte nuncios supradictis VII fratribus et dederunt eis manus quatenus in simul insurgerent et disperderent filios et nepotes regis. Itaque consilio inito VII fratres cum patre et populo

15 consilio et voluntate patris ac totius populi surrexerunt et persecuti sunt filios regis et miserunt eos in ore gladii, a minimo usque ad maximum. Evasit autem unus Sylvester nomine filius Boleslavi cum matre sua Castreca et fugerunt Lausium, quae nunc est Ragusium, unde et mater Sylvestri progeniem duxerat. Post